
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 151/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processo ngs. 0888 	e 

0981/85, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLVE: 

aprovar a-Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "A biópsia aspirativa nos nódulos tireoidianos". 

Responsáveis: Professores Elton Almeida Lucas e Willian 
Joseph Robinson. 

Principais investigadores: Os mesmos. 

Departamento: Clínica Cirúrgica. 

Início previsto: março de 1985. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE BAR OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seflo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 150/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o'gue consta do processo n2 0991/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto para criação de Curso de Pós-Graduação, 

a nivel de Mestrado, em Ciências Fisiológicas, apresentado pelo De 

partamento de Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE OÁRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESMAITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 149/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0929/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.10.85, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado Final do Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar,na 

área de Pediatria e Puericultura, realizado pelo Departamento 	Ma 

terno Infantil no período de 16 a 26 de agosto do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de outubro 

de 1985. 

ec- 

Prof. AD AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Soei° Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 148/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0900/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.09.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Morfologia quan 

to à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo Pro 

fessor Assistente 4,DULCINO TOSE, durante o período de 09 de julho 

de 1983 a 08 de julho de 1985, para fins de progressão vertical à 

classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n2 85.487, de 

11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de setem 

bro de 1985. 

Prof. ADEMAfi VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N° 146/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0832/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.09.85, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório da Pesquisa abaixo especificada,apre 

sentado pelo Professor GERCYR BAPTISTA. 

Titulo: "ISOLAMENTO DE DERMATÔFITO DE CAES NORMAIS E COM 
DERMATOFITOSE NA ÁREA DA GRANDE VITORIA" 

Inicio: dezembro de 1984 

Término previsto: dezembro de 1986 

Período abrangido: 1° semestre de 1985 

Fonte de Financiamento: Fundação Ceciliano Abel de Almei 
da. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de setem 

bro de 1985. 

Prof. ADE 
	

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SeeFfia Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 145/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito SAnto, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0891/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Patolo 

gia, correspondente ao período 1985/2, apresentado através do pro 

cesso supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1985. 

Prof. ApfÁR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SediTo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 144/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 	0883/85-A, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.85, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores VALQUIRIA ROCHA DAHER 

CARIAS e GERCYR BAPTISTA, para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Patologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N2 143/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0854/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Fosfatase ácida de Holothuria Grisea" 

Responsáveis: Professores Paulo Mauricio Fulgencio 	de 
Avelar, Dionilde Giacometti de Avelar e 	Zilma 
Maria Almeida Cruz. 

Principais investigadores: Professores Paulo Mauricio Fui 
gencio de Avelar, Oionilde Giacometti de Avela?, 
Zilma Maria Almeida Cruz e Rogerio Firme da Sil 
va 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início previsto: agosto de 1985 

Duração prevista: agosto de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1985. 

Prof.9EMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 142/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0852/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Fosfatase alcalina de Holothuria Grisea" 

Responsáveis: Professores Paulo Mauricio Fulgencio de Ave 
lar, Dionilde Giacometti de Avelar e Zilma Marrã 
Almeida Cruz. 

Principais investigadores: Professores Paulo MauricioFul 
gencio de Avelar, Dionilde Giacometti de Avelai', 
Zilma Maria Almeida Cruz e Rogerio Firme da Sil 
va. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Início previsto: agosto de 1985. 

Duração prevista: agosto de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de setem 

bro de 1985. 

Prof. AD AR VIEIRA DE-113-2ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Se*. Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 141/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0812/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.09.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor DANIEL 

SIQUEIRA, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo peri 

odo de 12 de setembro a 31 de dezembro do corrente ano, para 	con 

clusão de sua Tese de Mestrado junto à Universidade Federal do 	Rio 

Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de 	setem 

bro de 1985. 

Prof. 9EMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 140/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0834/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pela Professo 

ra Assistente 4, ROSANE OTTONI PASSOS, durante o período de 09 de 

julho de 1983 a 08 de julho de 1985, para fins de progressão verti 

cal à classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n2 85.487, 

de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agosto 

de 1985. 

~—— 
Prof.)PEMZR VIEIRA DE  

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 139/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo rig- 0833/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo Professor 

Assistente 4, ALLAN KARDEC DE CASTRO FILHO, durante o período 	de 

janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão verti-

cal à classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n2 85.487, 

de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agosto 

de 1985. 

Prof. ADEMA 	IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N°138/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0771/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.85, 

RESOLVE: 

aprovar os Projetos de Pesquisa abaixo especificados: 

1 - Titulo: "Carcinoma Hepatocelular (CHC) no 	Espirito 
Santo". 

Responsáveis: Professores CARLOS SANDOVAL GONÇALVESe 
FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA. 

Principais investigadores: os mesmos. 

Departamentos: Clinica Médica e Patologia. 

Inicio previsto: em andamento. 

Duração prevista: 05 anos, com produção anual de tra 
balhos sobre o assunto. 

2 - 	 "Hepatopatia Alcoólica". 

Responsáveis: Professores CARLOS SANDOVAL GONÇALVES 
e FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA. 

Principais investigadores: os mesmos. 

Departamentos: Clinica Médica e Patologia. 

Inicio previsto: em andamento. 

Duração prevista: 05 anos, com produção anual de tra 
balhos sobre o assunto. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agosto 

de 1985. 

Prof. ADEMAR IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  137/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0765/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.85, 

RESOLV E: 

aprovar os Relatórios das Pesquisas abaixo especificadas, 

apresentados pelo Professor MARIO TADEU PENEDO BORGES. 

PROJETO 1 

Título: "Câncer Gástrico - Aspectos Epidemiológicos 	e 
Clínicos no Espírito Santo". 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 0220/84. 

Período abrangido: 12  semestre de 1985. 

PROJETO 2 

Título: "Hepatite Crônica - Aspectos Etiológicos, 
cos e Laboratoriais no Espírito Santo". 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 0200/84 

Período abrangido: 12 semestre de 1985. 

Clíni 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agosto 

de 1985. 

Prof. ADE R 'VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçao contrate Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  N2 136/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0758/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.08.85, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Enfermagem quanto 

à indicação da Professora MARISTHER MORAES VARGAS, do Departamento 

de Engenharia Rural do Centro Agropecuário da UFES, para ministrar 

a disciplina de Nutrição e Dietética do Curso de Enfermagem, no pe 

riodo 1985/2. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de agosto 

de 1985. 

Prof. ADJMAH 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 135/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que constadoprocesso n2 0838/85,apre 

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 13.08.85, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento Materno Infantil quan 

to à indicação dos nomes dos Professores RONALDO EWALD MARTINS e 

LEU MARCOS CARVALHO DE SIQUEIRA,para 12 e 22 Suplentes,respectiva 

mente, junto à Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos para preenchimento de empregos de Professor Auxiliar 	ma 

área de Pediatria e Puericultura. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de agosto 

de 1985. 

Prof. AD 	R IEIRA DE BAFfROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 134/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0793/85,apre 

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 13.08.85, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado Final do Concurso Público de 	Pro 

vas e Títulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar na 

área de Ginecologia e Obstetrícia, realizado pelo Departamento Ma 

terno Infantil, no período de 23 a 25 de julho do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de agosto 

de 1985. 

Prof. A 	AR VIEIRA 	íÃWROS , 
Presidente 

RM/ 

Mod. UPES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

